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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé treté t& Kuvendit t& Kryeqytetit t& Republikés sé Kosovés, mbajtur mé
28.3.2025, e cila filloi né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina, (i pavarur), kryesues i Kuvendit, Triera
Kasumi-Berisha (LVV), Ermal Osmani (LVV), Gézim Svecla (LVV), Nora Kelmendi
(LVV), Feim Osmani (LVV), Arianit Beqiri (LVV), Violeta Salihu (LVV), Mirsad Vitia
(LVV), Petrit Recica (LVV), Berna Saraci (LVV), Arbér Limani (LVV), Faton Zeka
(LVV), Radie Hoxhaj (LVV), Besart Krasnigi (LVV), Arbnora Berisha (LVV), Jeta
Rafuna-Hasani (LDK), Ajet Brajshori (LDK), Driton Rukiqi (LDK), Dasmor Durmishi
(LDK), Sami Salihu (LDK), Fiknete Bejta (LDK), Hafiz Krasniqi (LDK), Amir Simnica .
(LDK), Milazim Vitija (LDK), Péllumb Bajcinovci (LLDK), Lindita Rexhepi (LDK), Besé
Pestreshi (LDK), Elmire Nik¢i-Rexha (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Leutrim
Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK), Agron Canolli (PDK), Fatmir Dervishi
(PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Granit Geci (PDK), Liridon Selmani, (PDK), Kumrije
Shabani-Ramadani (PDK), Shegé Beqiri-Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Sami
Boroci (AKR), Gézim Mehmeti (AKR), Agim Kuleta (LB), Xhavit Ahmeti (AAK),
Endrit Zabérgja (NISMA), Bahri Gashi (AAK), Taulant Maxharraj (AAK), Endrit
Gashi (AAK), Bukurie Canolli (AAK), Berat Lahu ( i pavarur), Edmond Azemi (i
pavarur). :

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama, kryetar, Valbona Makolli, drejtore e
Drejtorisé s& Financave, Arbér Sadiki, drejtor i Drejtorisé sé& Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit t8 Qéndrueshém, Florent Maliqi, drejtor i Drejtorisé sé Urbanizmit,
Bekim Brestovci, drejtor i Drejtorisé s& Shérbimeve Publike dhe i Drejtorisé sé
Inspeksionit, Lulzim Fushtica, drejtor i Drejtorisé s&¢ Emergjencave, Doniké Cetta,
drejtore e Drejtorisé sé Parqeve, Bekim Kastrati, Drejtor i Drejtorisé sé Transformimit,
Kushtrim Mushica, drejtor i Drejtorisé sé Sportit, Brahim Mehmetaj, drejtor i
Drejtorisé sé Pronds, pérfaqésues t& OSBE-sé dhe t& medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit.
Kryesuesi hapi diskutimin pér rendin e dités. |

Bekim Brestovci, propozoi qé té higet nga rendi i dités pika e gjashté: Propozim-
vendimi pér subvencionimin e kompanisé rajonale “Pastrimi”, né& Prishtiné.



Berna Saraci, propozoi qé pika e nénté e rendit t& dités: Propozim- vendimi pér
subvencionimin e transportit t& nxénésve, té kalojé piké e dyté e rendit t& dités.

Feim Osmani kérkoi qé té futet né rendin e dités pika: Diskutim mbi gjendjen né
stadiumin e futbollit Barileva,

Gézim Svecla tha se jemi né dijeni t& njé intervenimi t& Komunés né hapésirat e
muzeut “Reporting Houses” dhe ky intervenim pérvegse pamundéson mbajtjen e njé
ekspozite né njé pjesé, né njé hapdsit té saj, afekton edhe njé pjesé tjetér, gjé qé mund
edhe t& rrezikojé mbylljen e ekspozités, e cila nuk éshté vegse ekspozité, &shté njé
memorie kolektive e njé periudhe shumé té réndé pér kombin tond, duke filluar nga
protestat, demonstratat, shtépité shkolla, e deri te lufta pér liri e Ushtrisé Clirimtare
t& Kosovés. Andaj, kérkojmé nga Kryetari i Komunés qé derisa té fillojné& punét pér
ndértimin e Sallés koncertale, ky projekti me UNDP-né, t& realizohet né njé pjesé
tjetér, kurse “Reporting Houses” t€ vazhdojé punén aty ku ka gené.

Leutrim Retkoceri theksoi se, do té ishte shumé me réndési qé sot né rend t& dités,
para kétij revidimi t& planit t& Cagllavicés, té jeté edhe raporti i auditorit pér
ndértimet e larta pér Komunén e Prishtinés, qé éshté skandaloz dhe &shté krim i
vérteté urban, qé kjo geverisje vazhdon t'i b&jé Kryeqytetit, me ndértime, me mos
reagime né kohg, me keqpérdorime té shumta etj. Sa i pérket propozimit t& z.
Brestovci pér hegjen e pikés sé gjashté, qé ka té béj€ me subvencionimin e
ndérmarrjes “Pastrimi”, ne jemi kundér, pasi q& mendojmé se t& higen subvencionet
né dém té punétoréve, e né dém t& qytetaréve duke rrezikuar, duke u mbyll edhe
dyerté e deponive, kjo nuk géndron.

Muhamet Selmani kérkoi nga té pranishmit qé ta mbéshtesin subvencionimin e
ndérmarrjes “Pastrimi”, sepse kétu nuk kemi t& b&jmé me subvencionim, por kemi t&
béjmé me shlyerje t& borxhit, té cilin Komuna i ka borxh ndérmarrjes “Pastrimi” pér
vitin 2024, pa llogaritur shpenzimet dhe borxhet tjera. Po ashtu, propozoi g€ pika:
Diskutim mbi gjendjen né stadiumin e futbollit “Barileva”, t& jeté pika e treté né
rendin e dités.

Kryesuesi i hodhi né votim propozimet e dhéna, si né vijim:

Kryesuesi konstatoi se, mé 34 vota pér dhe 11 kundér, u miratua propozimi i z.
Brestovci, qé pika e gjashté té higet nga rendi i dités.

Kryesuesi konstatoi se mé 36 vota pér dhe 4 kundér, u miratua propozimi i znj.
Saraci, qé pika e nénté té jeté pika e dyté né rendin e dités.

Kryesuesi konstatoi se mé 24 vota pér dhe 19 kundér, u miratua propozimi i z.
Osmani qé né rend t& dités té futet pika: Diskutim mbi gjendjen né stadiumin e
futbollit “Barileva”.

Kryesuesi konstatoi se mé 25 vota pér dhe 15 kundér, u miratua propozimi i z.
Selmani, qé pika: Diskutim mbi gjendjen né stadiumin e futbollit “Barileva”, t&
jeté pika e treté e rendit té dités.



Me ndryshime dhe plotésime, kryesuesi konstatoi se mé 39 vota pér, u miratua ky

10.

11.

12.

13.

Rend i dités:

Miratimi i ekstrakteve té procesverbaleve té seancés sé paré dhe té dyté té
Kuvendit té Kryeqytetit;

Propomm—vendum pér subvencionim té transportit te nxénésve;

Diskutim mbi gjendjen né stadiumi e futbollit “Barileva”;
Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar
artistit Faruk Begolli;

Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar
déshmoréve Hyzri Talla, Afrim Maliqi dhe Ilir Durmishi;

Propozim vendimi pér pérkrahjen financiare pér familjet strehuese dhe
fémijét né strehim familjax;

Propozim-vendimi pér definimin e kufirit né mes bllokut A6 dhe A7 té
Planit rregullues “Prishtina e Re- Zona Qendér”;

Rekomandimi pér kryetarin e Komunés sé Prishtinés lidhur me respektimin
e akteve qé dalin nga Kuvendi i Komunés;

Propozim-vendimi pér hartimin e planit t& hollésishém rregullues -
Cagllavice;

Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prlshtlnes pér periudhén 1 tetor- 31
dhjetor 2024 (TM4);

Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 janar-
31 dhjetor 2024 ;

Propozim - vendimi lidhur me Planin lokal t& veprimit pér barazi gjinore
2025-2026;

Propozim - vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e Planit
vjetor t& punés sé Kuvendit pér vitin 2025;

14. Propozim - vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér

caktimin komisionit pér rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e
rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né kryeqytet, si dhe
shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér emértime té rrugéve, rrugicave
dhe vendeve tjera publike né kryeqytet, nr- 01-020/05-69249/23, dt. 3.4 2023;

15. Propozim - vendimi pér vénien né diskutim publik té Strategjisé s&

Prishtinés pér artin dhe kulturén 2026-2031;

16. Propozim - vendimi pér miratimin e Rregullores pér subvencionet e

Komunés sé Prishtinés ;

17. Pyetje dhe pérgjigje;
18. Té ndryshme.

Para se té kalohet né pikén e paré té rendit té dités, Berat Lahu para té pranishméve
paragiti njé sqarim rreth ndryshimit t& ulseve né Kuvend, me ¢’rast tha se, &€ nga sot
nuk jam pjesé e subjektit politik t& LVV-sé, por tash e tutje do t& jem anétar i pavarur
i Kuvendit.



Pika e paré
Miratimi i ekstrakteve té procesverbaleve té seancés sé paré dhe té dyté té
Kuvendit t&é Kryeqytetit.

Kryesuesi konstatoi se, mé 36 vota pér dhe 1 kundér, u miratuan ekstraktet e
procesverbaleve té seancés sé paré dhe té dyté té Kuvendit t&é Kryeqytetit.

Pika e dyté
Propozim-vendimi pér subvencionimin e transportit t& nxénésve.

Pérparim Rama, kryetar, tha se, ristrukturimi i transportit né Kryeqytet fokusohet
faktikisht né transportin urban, transportin publik dhe si i tillé kemni bér propozimin
& té subvencionohet transporti i nxénésve, mé fokus t& madh ndaj nxénésve té
kryeqytetit.

Muhamet Selmani propozoi gé disa lagje t& tjera qé jané népér qytet dhe fshatra, ku
mund té dokumentohet se ka shumé fémijé qé udhétojné me njé distancé ndoshta
mbi 2 km, atyre t'u mundésohet gé t& subvencionohet transporti dhe mos t'i
diskriminojné nga njé e drejté legjitime pér shkollim. Po ashtu, propozoi & autobusi
té vazhdojé deri né lagjet “Leci” dhe “Verbovei” té Barilevés, dhe mos té ndalet né
mes t& fshatit, por kjo linjé t& zgjatet deri né skajin e fshatit, ¢ mundésisht t'i
transportojé edhe fémijét népér shkolla.

Berna Saragi kérkoi g€ sa mé paré té funksionalizohet Komiteti pér Arsim, me gené
se kétu nuk po diskutojmé shumé pér arsimin, Besoj qé secili pérfagésues, secila
parti ka shumécka pér té théné dhe me diskutuar t€ paktén brenda atij komiteti.

Elmire Nikgi - Rexha tha se, né emér té grupit t& LDK-sé, i pérkrahim propozimet e
dhéna né lidhje me transportin e nxénésve.

Fiknete Bejta tha se duhet t'i kemi parasysh edhe disa sheqtésime t€ qytetaréve,
konkretisht pér ata nxénés gé¢ udhétojné nga Veternikut, Albi Mall pér né shkollén
“Dardania” ose né shkollén “Hasan Prishtina”, prandaj kisha sugjeruar q¢ t& gjejmé
njé ményré, ta amandamentojmé, ose t'i japim njé rekomandim nga Kuvendi
Komunal gé t& trajtohet edhe ky shqetésim i gytetaréve. Po ashtu, propozoj qé ky
propozim-vendim t'i keté 2 pika q& miratohen, me u votua vendimi qysh éshté
propozuar dhe mé pas me u bé njé analizé mbi vlerésimin 2.5 km njé drejtim me

nxénés, pastaj me ardhur me njé propozim té ri se si t& behet kjo analizé, se me
konkluzione ne nuk e obligojmé Komunén.

Feim Osmani tha se kétij propozim-vendimi duhet t'i shtohen pika té caktuara dhe
t& shkurtohet gjatésia e subvencionimit pér bartje.

Leutrim Retkoceri tha se né njé piké t& kétij propozim-vendimi nuk mund té futen
2 pika, késhtu qé propozimi éshté qé& 4 km té cilat jané t&é ckura né kété vendim, t&
kthehen né 2 km.

e gjatésisé prej 4 km né 2 km, éshté e pranueshme, dhe pika e dyté e vendimit té jeté



qé me e obliguar Drejtoriné Financave gé deri né mbledhjen radhés, t¢ sjellé
propozim dhe analizén e Kuvendit pér 2 km plus.

Fatmir Dervishi propozoi gé t& béhet subvencionim i transportit pér té gjithé
nxéndsit e komunés s& Prishtinés, |

Bahri Gashi tha se nuk do t8 duhej g€ disa nx@énds k& kend privilegj né bértjen e tyre
e disa té tjeré t& anashkalohen, késhtu qé mendoj se duhet subvencionuar té gjithé
njéjts, pa ndonjé selektim.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime t&é nevojshme
dhané Valbona Makolli dhe Fatos Dibra.

Gézim Svegla propozoi gé kétij propozim-vendimi t'i shtohen kéto pika 1: N& vend
t& 4 km té behet 2 km, né vendet ku nuk ka transport urban, dhe propozimi 2: Té
obligohet Drejtoria e Arsimit q&, deri né seancén e radhés, t€ béjé njé analizé pér ato
vende ku éshté i nevojshém subvencionimi i transportit t€ nxénésve.

Kryesuesi i hodhi né votim propozimet e dhéna pér plotésim - ndryshim té
propozim-vendimit.

Kryesuesi konstatoi se mé 37 vota pér dhe 2 abstenime, u miratuan propozimet e
dhéna pér plotésim - ndryshimin e kétij propozim- vendimi.

Kryesuesi konstatoi se mé 34 vota pér, u miratua Vendimi pér subvencionimin e
transportit té nxénéséve.

Pika e treté
Diskutim mbi gjendjen né stadiumi e futbollit “Barileva”.

Feim Osmani theksoi se, duke pasur parasysh gjendjen e stadiumuit né Barilevé,
shqgetésimet dhe kérkesat e banoréve té kétij lokaliteti, i b&jmé thirrje ekzekutivit q& té
intervenojé né kohé optimale pér t'u dhéné zgjidhje kétyre shqetésimeve, duke votuar
si rekomandime né dy ¢éshtje:

1. Marrja e veprimeve nga ekzekutivi pér mjetet e zotuara né fund t& vitit 2023,
pér buxhetimin e vitit 2024, lidhur me realizimin e kérkesave & fshatrave
Barilevé dhe Drenoc, pér fushén sportive té klubit t& futbollit “Barileva”.

2. Definimi i pronés dhe eleminimi i ¢éshtjeve pronésore né parcelat né té cilat
planifikohet ndértimi i stadiumit.

Muhamet Selmani propozoi gé t& formohet njé grup punues edhe té shohim se cila
ka me gené zgjidhja mé e miré pér ta shtyré pérpara keté projekt, po edhe ne si
asamblist&, nése éshté nevoja me i'u bashkéngjitur atij grupi, vullnetin e kemi t¢
giithé me punuar pér té béré zgjidhje sa mé shpejté qé &shté e mundur dhe me paré
se cila &shté ajo forma mé e miré e zgjidhjes sé atij problemi.



Gézim Svegla theksoi se ideja éshté qé késaj ¢éshtje t'i jepet njé dinamiké mé e
madhe dhe mendoj se rekomandimet eventualisht i nxjerré ky Kuvend, vetém i
shérbejné késaj rritjes sé dinamikés pér ta zgjidhur problemin me t& cilin na jané
drejtuar banorét e asaj zone pér rregullimin e stadiumit.

Bahri Gashi tha se pérgjegjésia pér rregullimin e kétij stadiumi éshté e ekzekutivit,
konkretisht drejtoria pérkatése, késhtu gé mendoj se rekomandimet e tilla nuk
géndrojné.

Lidhur me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga parafolésit, sqarime té nevojshme
dha Brahim Mehmetaj, drejtor.

Kryesuesi konstatoi se mé 19 vota pér dhe 14 kundér, u miratuan rekomandimet e
propozuara pér ekzekutivin e Komunés nga z. Osmani.

Pika e katért

Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar artistit
Faruk Begolli.

Lidhur me kété propozim-vendim té pranishmit né pika té shkurtra i informoi Arbér
Sadiki, drerjtor.

Jeta Rafuna tha se ne si GP i LDK-sé e votojmé kété propozim-vendim pér caktimin
e kétij lokacioni.

Bahri Gashi u shpreh se edhe GP 1 AAK-sé e voton kété propozim-vendim, por kam
njé vérejtje, sepse éshté dashur qé kétij propozimi t'i shtohet njé biografi e shkurtér
pér artistin Faruk Begolli.

Nora Kelmendi pyeti se si mund t& béhet njé caktim i njé lokacioni nga Komuna, kur
parcela e propozuar pér destinim me numér kadastrale P10297, me sipérfaqe 6760
m?2 éshté né pronési té pérbashkét t& Republikés sé Kosovés dhe PSH Kuvendi i
Kosovés, pra éshté dashté qé paraprakisht té béhet njé marréveshje mes dy
institucioneve pér kété lokacion.

Endrit Zabérxha tha se e pérkrahim kété propoim-vendim pér miratim pér
profesorin e nderuar, ish artistin Faruk Begolli, duke shfaqur respektin dhe
konsideratén gjithrmoné si njé nga té parét e asaj gjenerate, qé ka kontribuar né
edukimin dhe frymézimin e studentéve t& asaj kohe, patjetér qé duhej sensibilizim
pér t& arritur deri te ¢lirimi.

Gézim Svegla u shpreh se ne asgjé nuk kemi kundér kétij propozim-vendimit pér
caktimin e lokacionit pér vendosjen e memorialit kushtuar artistit Faruk Begolli, por
jemi kundér procedurave té cilat nuk po respektohen pér aktet e tilla.

Lidhur me vérejtjet dh sugjerime e dhéna nga parafolésit, sqarime t&€ nevojshme dha
Fatos Dibra, pérfagésues ligjor.



Kryesuesi konstatoi se mé 34 vota pér, 1 kundér dhe 1 abstenim, u miratua
Vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar artistit Faruk
Begolli.

Pika e pesté

Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar
déshmoréve Hyzri Talla, Afrim Maliqi dhe Ilir Durmishi.

Pér kété propozim-vendim, t€ pranishmit né pika té shkurtra i informoi Arbér
Sadiku, drejtor.

Gézim Svegla tha se e pérkrahim kété propozim-vendim pér miratim, por kemi njé
vérejtje te parcelat ku duhet t& béhet aty njé ndarje, sepse &shté parcela shumé e
madhe.

Jeta Rafuna tha se edhe ne si grup parlamentar e pérkrahim kété propozim- vendim
pér caktim t& lokacionit.

Leutrim Retkoceri theksoi se pérveg ndarjes sé lokacionit pér realizim t& projektit
para se té dal publikisht, éshté miré me u pérfshiré edhe familjet, me u marré edhe
vendimi i tyre, pasi g€ kjo ka gené kérkesé edhe e familjaréve.

Bahri Gashi tha se edhe ne si grup parlamentar e pérkrahim pér miratim kété
propozim-vendim.

Endrit Zabérxha u shpreh né pérkrahje té kétij propozim-vendim pér miratim dhe,
po ashtu i bashkohemi kérkesés q& né kété caktim té& bashképunohet dhe té
diskutohet me familjet, né ményré qé edhe ky vendim té jeté i harmonizuar nga té
gjitha palét.

Kryesuesi konstatoi se mé 39 vota pér, u miratua Vendimi pér caktimin e
lokacionit pér memorialin kushtuar déshmoréve Hyzri Talla, Afrim Maliqgi dhe
Hir Durmishi.

Pika e gjashté

Propozim - vendimi pér pérkrahjen financiare pér familjet strehuese dhe fémijét
né strehim familjar

Lidhur me Propozim - vendimin pér pérkrahjen financiare pér familjet strehuese dhe
fémijét né strehim familjar, t& pranishmit né pika t& shkurtra i informoi Adelina
Sahiti, drejtore.

Arbnora Berisha tha se duke pasur parasysh kété propozim-vendim dhe
njékohésisht duke i pasur pér bazé disa ndryshime, ne po kontribojmé né njé
mbéshtetje mé t& géndrushme dhe mé té fugishme pér familje strehuse, si dhe njé
mundési mé t& miré pér ata qé jané né nevojé, prandaj Lévizja Vetévendosje
propozon qé vlerat e propozuara pér té gjitha kategorité t¢ rriten pér 50% dhe lus
kryesuesin e Kuvendit qé ky propozim t& hedhet né votim.

Endrit Zabérxha theksoi se e pérkrahim pér miratim kété propozim-vendim, por
besoj se do té trajtohet edhe propozimi i dhéné nga Lévizja Vetévendojse.



Arianit Beqiri kérkoi nga drejtoria pérkatése té dijé se:

- si &shté ideja e drejtorisé pér disa kategori té tjera, té cilat mbulohen prej drejtorisé,
si p.sh. grupet e margjinalizume, pér t& moshuarit, por edhe pér graté e dhunuara;

- si 8shté aktiviteti i tyre social edhe kulturor edhe tek kéta té rinjté, a punohet qé
kéta mos me gené pjesé e shképutur prej shogénisé dhe

- s éshté programi qé edhe me njé moment t& caktuara edhe kéta té rinjé me gené té
pavarur prej familjeve, por edhe prej té tjeréve, ' '

Berna Saraqi tha se, nése né t& ardhmén shtohet ky numér prej familjeve strehuse
dhe fémijéve qé jané né kété gjendje, kisha dashtur njé rekomandim té vogél sidomos
pér kategoriné e personave me aftési t& kufizume, qé t& trajtohen me njé shumé mé
té madhe té mjeteve financiare, sepse njé aftési e kufizume ka shpenzime tjera,
ndérsa njé tjetér mundet me pasur tjera shpenzime.

Jeta Rafuna tha se edhe ne e pérkrahim pér miratim kété propozim-vendim, por
edhe propozimin pér rritjen e skemave ndihmése prej 50%.

Bahri Gashi tha se edhe ne e pérkrahim pér miratim kété propozim-vendim, por
gjithsesi kéto kategori té& personave me nevoja té kufizuara duhet me i ndihmua
maksimalisht, qofté edhe me rritjen e kétyre vlerave, cdo gjé me bé né drejtim té tyre,
sepse ata e meritojné dhe kané nevojé.

Gresa Lahu tha se ne si GP i PDK-s&, kété propozim-vendim e pérkrahim pér
miratim.

Lidhur me sugjerimet e dhéna nga anétarét e Kuvendit, sqarime t& nevojshme dha
Adelina Sahiti, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se mé 35 vota pér, u miratua Vendimi pér pérkrahjen
financiare pér familjet strehuese dhe fémijét né strehim familjar.

Pika e shtaté

Propozim-vendimi pér definimin e kufirit né mes bllokut A6 dhe A7 té Planit
rreguliues “Prishtina e Re- Zona Qendér”

Pér kété propozim-vendim té pranishmit né pika té shkurtra i informoi Arbér
Sadiku, drejtor.

Kryesuesi konstatoi se mé 25 vota pér, u mirtua Vendimi pér definimin e kufirit
né mes bllokut A6 dhe A7 t& Planit rregullues “Prishtina e Re- Zona Qendéx”.

Pika e teté

Rekomandimi pér kryetarin e Komunés s& Prishtinés lidhur me respektimin e
akteve qé¢ dalin nga Kuvendi i Komunés.

Leutrim Retkoceri tha se, sai pérket rekomandimeve ka derivu si nevojé e kohés
dhe situatés né té cilén gjendet Kryeqyteti me meanxhimin e mbeturinave, edhe disa
obligimeve qé dalin dhe jané pérgjegjési e Kryetarit t& Komunés. Mendoj se éshté me
réndési té diskutohen disa, e qé &shté njé situaté gé né mungesé t& pérmbushjes s&
obligimeve gé dalin nga marréveshja e nénshkrume me KFV-né, komunat e rajonit t&



Prishtinés dhe ndérmarrjes “Pastrimi”, po rrezikojné t& humben rreth 70.4 milioné
euro t& grandit dhe kredisé sé KEV-s¢, gé do té ishte njé goditje jashtézakonisht e
réndé pér situatén me menaxhimin e mbeturinave né Kryeqytet, dhe pér kéta nuk ka
se si t& mos keté pérgjegjési ekzekutivi, Kryetari i Komunés dhe akteré té tjeré
ekzekutivé.

Rreth kétyre rekomandimeve kam disa pyetje, né veganti pér drejtorin z. Brestovci,
~ kérkoi t& dijé: A keni qené ju apo kryetari i Komunés, qé keni léshuar njoftimin
zyrtar pér mos pagesé té faturés sé mbeturinave, ndérmarrjes publike? Pyetja e dyté
éshté: Kush ka nxjerré vendim pér suspendimin e rregullores, pra kush ka gené
urdhérues i kétij vendimi?
Géizm Svegla tha se éshté mé se e nevojshme gé t'i pérdorim té gjitha mundésité
ligiore qé i kemi, né ményré qé t& pérmirésohet gjendja me mbeturina e cila
mbizotron né Kryeqytet, e pér té cilén besoj qé té gjithé jemi njézéri se nuk &shté ajo
qé déshirojmé, Ky nuk éshté njé problem qé ka lindur, tani éshté shumé e qarté qé né
betején pér pastrimin ka dy palé dhe ka njé viktimé, e g€ vktima jané qytetarét e
Prishtinés dhe gyteti yné, e qé kjo ¢éshtje nuk po rregullohet tash e 3 viet e gjysmé. |
mbéshtesim rekomandimet t& cilat e obligojné Kryetarin e Prishtinés qé t'u
pérmbahet kontratave dhe marréveshjeve t€ cilat, ¢farédo qofshin ato, dhe té cilat i
ka firmosur ¢ofté me ndérmarrjen “Pastrimi”, ¢ofté me donatoré té jashtém, me té
vetmin géllimn gé kjo t'i shérbejé pérmirésimit té gjendjes. Ne nuk do ta lejojmé né
asnjé ményré bankrotimin e ndérmarrjes “Pastrimi”, prandaj nga kétu i ftojmé & dy
palét gé t& gjejné gjuhén e pérbashkét dhe ta kryejné detyrén e veté konform
autorizimeve dhe kompetencave qé i kané, né ményré gé Prishtina t& jeté njé
Kryeqgytet i pastér, cfaré e meritojné qytetarét e Prishtinés.

Granit Geci theksoi se né kété situaté gé gjendet Prishtina, por nuk éshté se ka gen#
ndonjéher# mé miré ose mé keq, aférsisht késhtu ka qené gjithmoné pas luftés né
Prishting, sepse asnjé heré nuk e keni trajtuar seriozishté ¢éshtjen e Prishtinés.

Ne sot para vetés e kemi njé marréveshje, e cila konsideroj se do ta zgjidhte
pérfundimisht problemin e manxhimit t& mbeturinave, dhe kemi njé insistim t& anés
Hetér té kryetarit Rama dhe t& miqve té kabinetit té tij, q& né asnjé formé t& mos
mbérrijmé tek ajo formé, tek ajo marréveshje, tek ai zbatim, sepse &shté pérballé njé
kontraté tjetér né vleré prej 16.5 milioné euro, e cila kjo drejtori i ka mundésuar
marrjen e kétij tenderi ndonjérit prej t& aférmve té ekzekutivit dhe ne konsiderojmé
se kjo éshté tejet shqetésuese. Lidhur me kété shoh se si anétar t€ Kuvendit kemi
vérejtie dhe prej Kuvendit kemi interesim q& me u ulur bashkarishté edhe me gjeté
njé zgjidhje, pérveg ekzekutivit qé nuk éshté i intersuar pér zgjidhjen e kétij
problemi!

Faton Zeka u shpreh se, duke pasur parasysh gjendjen né kété ndérmarrje, mendoj
qé asgjé parimore kétu nuk ka, né njérén ané kemi njé keqgmenaxhim té asaj
ndérmarrjeje me mbipopullim t& punétoréve, dhe né anén tjetér kemi njé bllokim t&
Komunés karshi ndérmarrjes pastrimi. Gjithashtu, éshté pér keqardhje me tentuar
me bankrotuar njé ndérmarrje, por ne urojmé qé t& dy palét t& heqin doré prej
interesave t& veta dhe t'i gesin né pah interesat e qytetarit té Prishtinés dhe t&
punétoréve t& ndérmarrjes “Pastrimi”.

Muhamet Selmani tha se Rregullorja e miratuar né kété Kuvend lidhur me
“Pastrimin”, &shté pezulluar me njé vendim t& Zyrés ligjore t& Komunés, g¢€ pér mua



nuk &shté e drejts, sepse té drejtén e pezullimit té saj e ka vetém njé vendim i
gjykatés dhe ne kété vendim nuk e kemi pranuar, késhtu qé kérkoj nga kryesuesi i
Kuvendit t& na i sigurojé kété vendim té gjykatés. Pa kété vendim t& pezullimit,
Rregullorja mbetet né fuqi dhe duhet t& zbatohet. Cdo vendim tjetér éshté i
paligishém dhe pérben vepér penale. Po ashtu, &shté edhe njé vendim, ku jané t&
regjistruara 97 mijé familje, té cilat duhet t&€ paguajné pér mbledhje té mbeturinave
né komunén e Prishtinégs. Realisht, Komuna e Prishtinés ka kontraté vetém pér 72
mijé klienté, ndérsa pér 25 mijé klienté té tjeré, edhe pse ndérmarrja “Pastrimi” i
grumbullon mbeturinat, ju nuk e paguani asnjé cent. Kérkojmé qé té korrigjohet ky
vendim.

Bahri Gashi tha se sa i pérket gjendjes sé krijuar né kompaniné “Pastrimi”, mendoj
se atyre punétoréve duhet me i'u dalé né ndihmé, duhet béré njé zgjidhje dhe duhet
ecur sa mé shpejt pérpara. Uroj qé ky problem té zgjidhet sa mé shpejté, pér t& mirén
e té gjithé qytetaréve.

Endrit Zabérxha tha se ne si drejtues dhe si njeréz qé bartim pérgjegjési publike, na
takon té synojmé zgjidhjen e problemit para se té komplikohet, késhtu mendoj qé z.
Bekim Brestovci, drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, ka arrité njé prej
arritjeve mé té médha, ndoshta me realizimin e punéve t¢ cilat i kané takuar atij né
drejtoriné e vet.

Uné né asnjé ményré nuk jam pér falimentimin e “Pastrimit”, né asnjé ményré nuk
jam pér me i 1éné punétorét pa puné, mirépo jam qé t& diskutohen, & gjinden
zgjidhjet ashtu si¢ ka shumé e shumé shérbime té nevojshme Kryeqyteti me i
angazhuar ata punétoré, ndoshta edhe me puné mé té lehta, mirépo Prishtinén me e
pastruar.

Sami Borovci tha se e ndiej obligim me e sqaruar edhe me e pasé t& qaté krejt, se né
mandatin e kaluar kemi gené aksionaré pér njé periudhé ndoshta 7 mujore, edhe
normalisht e kemi nénshkruar njé bonus t& performancés, qé éshté i mbéshtetur né
ligj, domethéné gjithcka ka qené baza ligjore, opinioni i Zyrés ligjore edhe pér
anétaré e bordit. Ky vendim 1 ka kaluar té gjithé filtrat ligjorg, e ka kaluar edhe
raportin e auditorit qé nuk ka pasé asnjé gjetje, késhtu qé ka qené njé vendim i
bazuar plotésisht né ligj.

Jeta Rafuna tha se né mandatin e kaluar kemi nénshkruar njé bonus, i cili ka gené
ligjérisht krejtésisht i bazur né lig] dhe deri mé sot uné nuk jam ftuar asnjéheré as
nga prokuroria, e as nga policia pér kété nénshkrim t€ kétij dokumenti, késhtu qé
prapé bé&jé thirrje, pér até vendim té ligjshém qé ka kaluar té gjitha filtrat le t&
urdhérojné, ta dérgojné né prokurori dhe né hetuesi, dhe uné jap pérgjegjésité e
mija. ‘

Gresa Lahu theksoi se ndiej keqardhje pér njé fjali t& cilén e potencoi drejtori tashmé
i Inspekcionit dhe drejtor i Shérbimeve Publike, i cili e akuzoj drejté pér drejté
Parting Demokratike pér gjendjen kaotike t& mbeturinave né kryeqytet, duke e ditur
gé Partia Demokratike nuk udh&heqé me ekzekutivin dhe se ai tashmé ka béré po
thuajse njé vit qé e ka marré mandatin e tij né udhéhegje t& késaj drejtorie, pikérisht
pér shkak té vendimit t& kryetarit Rama, pér shkarkimin e ish-drejtorit t&
atéhershém, késhtu qé ju lus gé ta merreni me mé shumé pérgjegjési giendjen e



mbeturinave né kryeqytet, sepse kjo éshté njé detyré e ekzekutivit, e Drejtorisé s&
Shérbimeve Publike.

Lidhur me vérejtte dhe sugjerimete dhéna nga parafolésit, sqarime t& nevojshme
dhané Bekim Brestovci, drejtor dhe Fatos Dibra, pérfaqésues ligjor.

Kryesuesi konstatoi se mé 10 vota pér dhe 17 kundér, nuk u miratua
Rekomandimi pér kryetarin e Komunés sé Prishtinés lidhur me respektimin e

akteve qé dalin nga Kuvendi i Komunés.

Pika e nénté
Propozim-vendimi pér hartimin e Planit t& hollésishém rregullues - Cagllavicé;

Lidhur me kété propozim-vendim, t& pranishmit né pika t& shkurtra i informoi
Arbér Sadiki, drejtor.

Pas diskutimit té z. Sadiku, kryesuesi béri verifikimin e kuorumit, ku né sallé ishin 23 anétaré

té Kuvendit dhe né mungesé té kuorumit, e konstatoi mbledhjen té mbyllur.

Mbledhja pérfundoi né orén 15:47.

Procesmbajtési
Zijadin Gashi




